
 

COMUNE DI MONTAURO 

Provincia di Catanzaro 

                                                   Copia 

DETERMINAZIONE   

IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

N. 42   del  15.04.2024 

 

Oggetto: Versamento al Ministero dell’Interno dei diritti relativi alle carte d’identità 

elettroniche emesse  dal mese di gennaio al mese di marzo 2024. 

(Responsabile del Procedimento Mirijello Celestina). 

 

L’anno duemilaventiquttro  addì 15 del mese di APRILE, 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto: 

• il decreto sindacale n.03 del 11.01.2024 con il quale sono stati attribuiti allo scrivente le  funzioni 

di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

• il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

     Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le procedure 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• lo Statuto Comunale; 

 

Premesso che il Comune, in base al Piano di dispiegamento previsto dal Ministero dell’Interno, ha provveduto al 

passaggio della carta identità in modello cartaceo alla nuova carta identità elettronica (CIE) prevista dal Decreto del 

Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove si stabilisce il 

costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79; 

 

Vista la Deliberazione Commissario Prefettizio n. 35 del 23/04/2018 avente per oggetto: “Determinazione dei diritti 

di segreteria per l’emissione della carta d’identità elettronica (CIE)” con cui sono stati stabiliti gli importi relativi al 

nuovo documento d’identità, identificando il costo per il cittadino in euro 22,00; 

 

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’interno, in cui vengono fornite indicazioni operative in merito al 

riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come previsto dall’ art. 2 del succitato D.M. che 

stabilisce: 

- i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai cittadini, siano 

versati direttamente ai Comuni; 

 

 

 

 



 

 

 

- i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e ultimo giorno lavorativo di 

ciascun mese all’entrata del Bilancio dello stato con imputazione al Capo X — Capitolo 3746, presso la 

Tesoreria di Roma — Succursale N° 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348010374600

 con causale: “Comune di corrispettivo   per  il  rilascio  di  NO     ..  ...   carte  identità  elettroniche”, 

            dandone comunicazione al Ministero dell’Interno con cadenza trimestrale del numero delle carte identità                              

rilasciate e per le quali è stato riscosso il corrispettivo e dello importo versato in Tesoreria in ciascun mese del 

trimestre; 

- il Ministero dell’Economia e delle Finanze, sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il 

versamento da parte dei Comuni, comunicato dal Ministero dell’Interno, provvederà alla riassegnazione delle 

somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del comma 2 dell’art. 

7 vicies-quater del D.L. 31.1.2005 N° 7, convertito dalla legge 31.03.2005, N° 43, e successive modificazioni 

e integrazioni e cioè C 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero de11’Interno e di C 0,70 ai Comuni 

a copertura delle spese di istruzione per il rilascio del documento; 

 

- i diritti fissi e di segreteria rimangono di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità elettronica 

e, pertanto, restano nell’ambito della Tesoreria del Comune stesso; 

 

Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto sopra specificato, 

dell’importo di euro 554,07 relativo a n. 33 carte d’identità elettroniche emesse dal mese di GENNAIO al mese di 

MARZO 2024 indicando quale causale: “Comune di MONTAURO corrispettivo per il rilascio di n. 33 carte d’ 

identità elettroniche versamento periodo GENAIO – MARZO  2024; 

 

Precisato che la restituzione da parte del Ministero de11’Interno dell’importo di € 0,70 per ciascuna Carta d’Identità 

emessa sarà accertata al cap. 2470; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 20.04.2022 dichiarata   immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 143, c. 4 del D. Lgs. 267/2000, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2024 ed i 

relativi allegati; 

 

Dato atto: 

• dell’assenza di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti beneficiari del presente 

provvedimento; 

• ai sensi dell’art. 147-bis, del D. Lgs. 267/2000, della iegolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, della compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità della spesa con i relativi st per tutti motivi innanzi espressi che qui vengono integralmente 

richiamati, 

D E T E R M I N A 

 

• Provvedere al versamento dell’importo di euro 554,07 a favore del Ministero dell’Intemo, Tesoreria di 

Roma Succursale (n. 348), codice IBAN: IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale 

“Comune di MONTAURO corrispettivo per il rilascio di n. 33 carte d’ identità elettroniche versamento 

PERIODO GENNAIO - MARZO 2024, 

• Imputare la relativa spesa al cap. 2470 del  bilancio 2024-2026; 

• Trasmettere copia della presente al responsabile de1l’Ufficio di Ragioneria per i successivi provvedimenti 

di propria competenza; 

• Dare atto che ai primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere trasmesso al Ministero 

dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo il prospetto fornito in allegato alla 

Circolare n. 11/2016; 

•  Pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on-line, per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del  Procedimento                                                  Il    Responsabile dell’ Area  Amministrativa                                              

f.to Mirijello Celestina                                                                                  f.to Dott. Salvatore Gatto                                 



 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

 

 

Impegno    data    importo    capitolo   esercizio 

 

35/2024 

 

15-04-2024 

 

      € 554,07 

   

       2470 

     

     2024 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

f.to Dott.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

Montauro, 15-04-2024 

 

La Responsabile della Pubblicazione 

f.to Mirijello Celestina 

 

 


